† Quorum rerum apud Romanos vectigalia constituta fuerint, Alexan. ab Alexan. genia. die. li. 4. c. 10. indulgentia.

a *Curatori. reip. vel fisci, vel Cæsaris.*

b *Curia. decurionum vel curialium. & facit C. noua vectigalia. per totum. Accur.*

c *Constitueret. l. de nouo: vt cū esset aliquis pons vel portus principis, p quo nō soluebatur vectigal: si nūc aliquis de supradictis velit cōstituire certum vectigal, non poterit sine voluntate principis.*

d *Præcedētia. l. vectigalia. Accu.*

e *Reformare. vt cū prius accipiebat octauam de ipsis mercibus, nūc vult in pecunia: vel econtra. & sic reformare. i. in aliam formam ponere.*

f *Addere. vt cū soluebantur de æquo sex denarij: nūc vult q̄ solid⁹. & quod subiicit, vel deminueret, dic econtra.*

g *Non solutis. l. publicano secundum primum casum: vel secundum secundum dic. f. fisco.*

h *Pensionibus. ab illis quibus locauit publicanus, vel ab illis qui conduxerunt à fisco.*

i *Pellere. statim ex quo cessatū est in solutione. at in Ecclesia expectat bienniu: vt in auth. de*

alie. & emphy. §. si verò quis. colla. ix. vel fortè hic idē quod ī ecclesia: vt ar. C. de sacros. eccl. l. fi. & hoc siue sit cōduc

tor simplex, siue ius habeat in re, puta emphyteuta. secus autē in eo qui à priuato habet: quia tūc per trienniu si

habet ius ī re: puta quia sit emphyteuta. aliās bienniu expectatur: vt. §. de iur. emphy. l. ij. in fi. & §. loca. l. quaro. §. inter.

ADDIT. Dic clarior secundum Bar. hic, quod aut loquimur in simplici cōductore: aut in eo qui habet ius in re. Primo casu simplex conductor qui non habet ius in re, potest statim expelli. arg. l. idem C. locat. Fallit si est conuentum vt non expellatur: quia tunc expectatur biennium: vt dicto. §. inter. Secundo casu quando loqueris de eo qui habet ius in re: tunc in emphyteuta priuati triennium, in emphyteuta ecclesie biennium expectatur: vt. l. ij. C. de iure emphy. & auth. qui rem. C. de sacrosanct. eccl.

k *Permittitur. publicano. & sic secundum hoc publicanus locauit. Sed potest & aliter in hoc. §. poni casus. f. quod publicanus qui conduxit aliquid à fisco, non soluit pensiones fisco: vnde fiscus poterit eum expellere. sed secundum hoc exponas permittitur quod est hic in litera. f. fisco.*

k *Permittitur. publicano. Accur.*

**C**otem.] **CASVS.** Dicitur quod nullus debet ausus esse vendere cotem cum qua acuuntur cultelli: nec ferrum, nec frumentū, nec sale m hostibus. qui vendit, capite punitur. [A G R I.] Agri publici in perpetuū locati, nō reuocantur per procuratorem Cæsaris, nisi auctoritate principis: & intellige sine iusta causa. [D O M I N V S N A V I S.] Si dominus nauis aliquā rem illicitā imposuit in nauē vt portetur, vel cōsensit cōductori nauis q̄ imponat, amittit nauē. si autē eo ignorate magister nauis imposuit vel cōductor, tūc ipse magister vel cōductor capite punitur: nauis autē domino restituitur. [I L L I C I T A R V M.] Si autem aliquis portat illicitas merces, merces confiscantur: & fisci petet eas ab ipso portate, vel eius herede. portas autem eas res, emere poterit per se, vel per aliū à fisco cui sic affectas fuerint. & hoc dicit. §. iste cum sequi. [Q V I M A X I M O S.] Si conductores vectigalium fuerunt multum lucrati ex illa conductione, finito tempore conductionis tenentur iterum conducere, si non inueniantur alij qui velint tantum dare quantum est prius datum. Fran. Acc.

**D**icit Bar. quod qui fraudat gabellam, nō tenetur Deo, nec mūdo: quia exactio gabellarum quæ fit ab istis communitatibus, est à iure reprobata, si non interuenit consensus principis. Paulus.

x. HERMOGENIANVS lib. 5. Epitomarū.

**V**ectigalia sine imperatorum præcepto neque præsi, neque curatori, a neque curiæ d cōstituire, c nec præcedentia d reformare, c & his vel addere, f vel deminueret licet.

**S**i emptores gabellarū deficiunt soluere in aliquo termino, statim potest sibi auferri gabella, si ita placet communitati. Pau. de Cast.

**N**on solutis g vectigaliū pensionibus a pellere i cōductores necdum etiam tempore cōductionis cōpleto, vel ab his vsuras ex mora exigere permittitur. k

x. PAVLVS libro. 5. Sententiarum.

**C**otem\* ferro subigēdo i necessariā, hostib⁹ quoq; vendari, vt ferrū & frumentū, & sales, non sine periculo capitis licet.

**C**ōtractus facti per officiales publicos sūt seruādi per sequētes officiales: nec possunt per eos retractari sine auctoritate superioris. P.

**A**gri publici, qui in perpetuū m locantur, à curatore n sine auctoritate principali reuocari non possunt. o

**P**ro illicitis mercib⁹, bona trans-

**I** subigendo. aliās subigendam, & aliās subiiciendam. & sunt cotes lapides ad acuendum ferrum necessarij: & quandoque subiiciuntur ferro: quandoque ferrum coti subiicitur. has non debet quis vendere hostibus, sicut nec frumentum vel similia: vt C. quæ res expor. l. j. & ij. & C. quæ res ven. non poss. l. pen. & l. fin.

**F**erētis, nō alteri⁹ publicatur. Bart.

**D**ominus nauis si illicitē aliquid in nauē vel ipse vel vectores p imposuerint: nauis quoque fisco vindicatur. quod si absente domino id à magistro q vel gubernatore r aut proreta t nauitave aliquo factum sit: ipsi quidē capite punitur, cōmissis l mercibus: nauis autem domino restituitur. Illicitarum mercium persecutio hereditaria u quoque affligit. \*

**Q**uādo veditur res mea, quæ fuit vel etiā durat mea, & veditur me inuito: admittor ad emendū. Bar.

**E**am rem quæ commissio x vindicata est, dominus 7 emere non prohibetur vel per se, vel per alios quibus hoc mandauerit.

**T**ribus concurrentibus compellitur quis emere redditus fiscales, si per tēpus præteritum emerat, & maximos fructus receperit, & p futuro nō reperitur emptor. Bar.

**Q**ui maximos fructus t ex redēptione vectigalium cōsequuntur: si postea tanto 2 locati non possunt, a ipsi b ea prioribus pensionibus suscipere compelluntur. c

**M**ali officarij & prauī homines sunt edictis principū vel magistratuū cōcēdi Et cōtra nō exhibentem familiā quæ in hoc edictū cōmisit, datur iudiciū sine noxæ datione. deinde ponit qui sunt fa-

ibi speciale, vt sola negligentia puniatur.

**U** Heredem. sic. §. e. l. cōmissa. & pone hic casum vt ibi not. Sed cōtra. §. e. l. §. pe. Sol. vt ibi.

**X** Commissio. i. propter commissum.

**Y** Dominus. quondam. nam quod commissum est, statim desinit esse eius qui crimen contraxit: vt. §. e. l. commissa. & sic bene potest postea emere per se vel per alium: vt & §. man. l. si mandauero tibi. ij. §. is cuius. & sic non ob. §. de contrahen. empt. l. suæ rei. & §. man. l. si mandauero. ij. §. si hi quorum. arg. contra. C. de ser. fug. l. mancipia. in fin.

**Z** Tanto. sicut prius.

**A** Non possunt. l. vectigalia. Accur.

**B** Ipsi. l. vt emanat rem commissam in fisco.

**C** Compelluntur. contra. §. de iure fisci. l. iij. §. cum quinquennium. Sol. illa hanc corrigit. vel hic de rigore, illa de æquitate: quod in idem recidit. vel licet sit inhumanum, vt ibi, sustinetur tamen, vt hic. vel hoc speciale propter fructus maximos quos perceperat: aliās secus: vt in cōtra. §. e. l. locatio. §. j. & C. loca. inuitos. & facit pro hoc. §. loca. l. si vno. in prin. Itē videtur semper inuitus detineri: vt C. loca. si cū Hermes. sed ibi spōte remāsit in cōductione.

**Q**uanta.] **CASVS.** Propter malitias & fraudes publicanorū est inductum hoc edictum, in quo est dictum quod tenentur publicanus in duplum pro damno dato à familia si nō exhibeantur. & continentur appellatione familie serui & liberi qui stant cum publicano. tandem exponit qui sint publicani: & certe siue conducant aliqui publica vectigalia, siue salinas vel metalla à fisco vel à ciuitate, publicani appellantur: & habet locum hoc edictum. postea dicit: bene dixi publicanū teneri nomine seruorum. hoc est verum, etiam si eos vendiderit, vel manumiserit. secus si decesserint serui. Vltimò dicit quod hæc actio est perpetua, & heredi datur. hoc dicit hæc lex cum seq. Fran.

**M** In perpetuum. i. quantum soluatur vectigal & c. & hi dicuntur vectigales: vt supra si ager vecti. l. j.

**N** Curatore. aliās ab auctore. aliās ab actore, aliās à curatore. & semper ponitur pro procuratore Cæsaris.

**O** Non possunt. sine cautela, sed cum causa: vt ppter aliquod tumultuosum possunt: vt. §. de off. procu. Cesa. l. fi. & facit l. j. §. j. Azo.

**P** Vel vectores. i. qui vehuntur, & dic domino sciente. Accur.

**Q** Magistro. i. ab eo cui totius nauis anchora est mandata: vt. §. de exerci. l. j. §. j. Accur.

**R** Gubernatore. qui parte nauis gubernat: proreta, qui sedet in pro-ra. i. in prima parte nauis: nauta, qui nauē gubernat: vt. §. nau. cau. l. j. §. nautam.

**I** Commissio. in fisco: quæ ad eū pertinebant: vt C. de nau. fca. l. iij. & §. loca. l. ex conducto. §. pen. Accur.

**R** Restituitur. quia non potest dici ignorans de liquisse: ut. §. de acti. & oblig. l. ex maleficiis. §. si quis. & est simile huic §. in auth. de eccl. titu. §. si quis in sua. colla. ix. Sed ar. contra. C. de fal. mone. l. j. §. domus. Sed pro minori precio. Bo.

**P**roreta custos dicitur & gubernator in nauis pro-ra, id est primo re parte. Bu. §. nautæ. caupones & c. l. i. Flo. adfici.

**D**oc. hic cōmuniter, & Ale. in. l. si merces. §. vis maior. §. loc. reputat text. istū sing. ad hoc quod cōducēs re, tenetur reconducere propter magnum lucrū per eum habitum: quando alius non reperit qui velit eā cōducere nisi pro minori precio. Bo.

\* Huc pertinet Timarchi decretū apud Demosth. in orat. ar. p. p. ar.

**a** Factiones. i. conspirationes in malum. Accur.  
**b** Proposuit. sic. s. eo. l. j. §. dixerit. & sequentia verba ponuntur materialiter: cum quibus facit. s. e. l. j. §. penul. & fin.  
**c** Non exhibebuntur. s. serui qui fecerunt damnum.  
**d** Deditio. speciale: vt. s. eo. l. nec licebit.  
**e** Fortassis. temperamentum philosophicū est. sic supra de arbi. l. si duo. nam idem in vtroque est: vt arg. s. de noxa. l. non solum.

† Insigne exemplum est apud Liviū lib. 25. Vide etiam Tacitum. lib. 13.

\* ij ad quos ea res pertinet non exhibentur.

† Adde an gabellarius non restituens p. seruos suos vi vel furtim ablata, si conueniatur, sit puniendus?

& dic quod non. quod patet p. istū rex. ponde. rando istud verbū dabo: quia quoties lex. inponit pœnam per verbū futuri tēporis: nisi addatur ali- quod istorū verborum, mox, omni- nō, ipso factō, & simili- um: tunc nō incurritur pœna ipso iure: vt no. Matth. mathefi. singu. suo. 112 inci. not. quod vbiunque. & sin. 115. inci. not. q. vbi lex. Lu. Ro. singu. 1. & 2. & Fran. de Cre. sing. 7. inci. not. quod verbū. de quo per Feli. in. cap. Rodolphus col. 16. & seq. de referip. de quo per Panor. cap. in quibusdā. no. 7. & ibi nota in apo- stli. in verb. verbum futuri tempo- ris. extra de. pœ. & Phi. Frac. in. capi. 1 nu. 5. vbi etiā addidi ad eum in ver. verbum ipso iure de vita & ho- cler. lib. 6. & pro prin. atenarias.

† Locum habet. vtile, nō directum: vt. j. de verb. sign. l. eū qui vectigal. & dixi. s. e. l. j. §. j. & est sic. s. ex quib. cau. ma. l. legatis. & l. sed & si per prætozem. §. fi. & C. de sacrosan. eccle. l. fi.

† Vendidit. publican°. Factiosam. i. malam. Accursius.

† Liberari. s. de noxa. electio. §. si is. Sed con- tra. s. e. l. j. §. fin. Solu. vt ibi. Accur.

† Hanc actionem. in fa- ctū ex hoc edicto, quæ datur contra publica- num.

† Perpetuam. ratione simpli: sed pro pœna est annalis: vt supra eo. l. j. in prin.

† Successoribus. vniuer- salibus, sed in heredem in quātum locupletior est: vt. s. e. l. si publican° in prin.

† Commissa. Pone ca- sum per. l. supra vbiunque. e. cotem. in princ. & §. domin°. & §. illicitarū. vel pone in vectigali prædio. & hoc dico ve- ctigali non soluto: vt. s. eo. l. vectigalia. §. fin. & C. de adm. tu. si tutori. secundum Ir. vel etiam tertio vt loquatur de ea commissione quæ i- deo fit in fiscum, quod quis non præstat vecti- gal vti debet: imò sup- primit & occultat mer- ces quarum est vectigal præstandum: & sic sta- tim fit commissio in fiscum octauæ portionis: & ipso iure ille a- mittit dominium illius octauæ: & ipso iure quæritur fisco: pro quo est C. de vecti. & com. l. j. Vel dic q. hic in totum cōmittatur res: quia omissa fuit professio: ibi vero facta professio, sed omis- sa solutio: vt ibi diximus. **ADDITIO.** Pro veritate huius gloss. dic secundum Barr. post Dy. q. aut quis omittit scienter: & tunc glo. nostra verum dicit. aut ignorat, et tunc aut deceptus a pu- blicano: & subuenitur: vt. j. eo. l. si. §. diui quoque fratres. sed licet non a publicano decipitur, sed errore ductus: & tunc non publi- catur: vt dicta. l. si. §. diui.

† Ad heredem. i. cōtra heredem eius qui deliquit.

† Transmittuntur. s. vt emant rem commissam in fiscum.

† Statim ipso iure. sic. j. de iure fisc. l. j. §. an bona. & l. imperator. & in auth. de incest. nu. §. j. & ij. col. ij.

† Vectigalis. id est mercis illicitæ vectæ, vel prædij ex quo sol- uitur: cenius. Vel, id est ipsius octauæ quæ est vectigal, secundum

**miliares: & qui publicani. Pau.**

XII. VLPIANVS libro trigensimo octauo ad Edictum.

**Q**uantæ audaciæ, quantæ te- meritatis sint publicano- rum factiones, nemo est qui ne- sciat. idcirco prætor ad compescē- dam eorum audaciam hoc edi- ctum proposuit: *Quod familia pu- blicanorū furtum fecisse dicitur, item si damnum iniuria fecerit, & id ad quos ea res pertinet, non exhibetur, in dominum sine noxæ deditioe iudicium dabo.* † Familię autem appel- latione hęc seruilem familiam cō- tineri sciendum est. Sed & si bona fide publicano alienus seruus ser- uit, æquē continebitur: fortassis & mala fide. plerumque enim va- gi serui & fugitiui in huiusmodi operis etiam a sciētibus habentur. Ergo & si homo liber seruiat, hoc edictum locum habet. Publi- cani autem dicuntur qui publi- ca vectigalia habent conducta.

XIII. GAIVS libro tertiodecimo ad Edictum Proninciale.

**S**ed & hi qui salinas, [ & are- nas, ] & cretifodinas & metalla habent, publicanorū lo- co sunt. Præterea & si quis vecti- gal conductum à republica cuius- dam municipij habet, hoc edictū locum habet.

**Dominus serui delinquentis, nō liberatur ab hoc edicto licet ser- uum alienauerit, secus si mortuus sit, si appareat dominum nō fuisse in dolo. h. d.**

Siue autem vendidit seruum, vel manumisit, vel etiam fugit ser- uus: tenebitur serui nomine qui tam factiosam familiam habuit. Quid tamen si seruus decesserit? videndum an publicanus tenea- tur, quasi facti sui nomine. Sed puto, quia facultatem non habet exhibendi, nec dolus eius inter- cessit, debere eum liberari.

quod diuersis modis posui casum.

x Adquiritur. fisco, & ordini ciuitatis: vt dixi. s. e. l. si publican°.

y §. j. Accur.

y Persecutio. quam habet fisco.

z Cimpeit. vt & s. e. l. cotē. §. illicitarū.

Hanc actionem perpetuam dabimus, & heredi, cæterisque successoribus.

**Res quæ incidit in commissum, vindicatur ab herede, prout à quolibet possessore. Bar.**

XIII. VLPIANVS libro octauo Disputationum.

**C**ommissa vectigalium no- mine etiam ad heredem transmittuntur. Nam quod cō- missum est, statim definit eius esse qui crimen contraxit: domi- niūque rei vectigali acquiritur. eapropter commissi perse- cutio sicut aduersus quemlibet possessorem, sic & aduersus here- dem competit.

**Inspicitur tempus quo quis possederit, non tempus quo quis re- pulsus per vim recessit. Bar.**

XV. ALFENVS VARVS libro septimo Digestorum.

**C**æsar cum insulæ Cretæ cotorias locaret, legem ita dixerat: *Ne quis præter redeptorem post idus Martias cotem ex insula Creta fodito, ne ve eximito, ne ve auel- lito. cuiusdam nauis onusta coti- bus ante idus Martias ex portu Cretæ profecta, vento relata in portum erat. deinde iterum post idus Martias profecta erat. cōsu- lebatur num contra legem post idus Martias ex insula Creta co- tes exisse videretur.* Respondit, tamen si portus quoque qui insulæ essent, omnes eius insulæ esse vi- derentur: tamen eum qui ante idus Martias profectus ex portu esset, & relatus tempestate in in- sulam deductus esset: si inde e- xisset, non videri contra legem fecisse, præterea: quod iam ini- tio euectē cotēs viderentur, cū & ex portu nauis profecta esset.

**Propter rationes reddendas de- bet seruus reuendi domino. Bar.**

i Insulam. id est portum.

m Si inde exisset. post idus Martij. Accur.

n Initio. i. ante idus Martij. M. sic. s. de excu. tut. l. tutor petitus. Et argu. s. de alie. iud. l. ex hoc. §. fin. & l. j. Item not. quod casus

o Euectæ. i. deportatæ.

p Profecta esset. ante idus Martij. Accur.

**I**nterdum. CASVS. Si dominus habens seruum quem duxit se- cum, pro eo non soluit pedagium, confiscatur hic seruus. si ta- men dominus vult dare æstimationē eius fisco, & recuperare ser- uum, auditur in casibus, vt si ille seruus fuerat castaldio domini: vel iacuerat cum vxore domini, & dominus vult eum habere vt imponat ei pœnam. Secundo dicit: quando seruus cōfiscatur, vt quia non erat solutum pedagium pro eo, non per hoc peculium eius confiscabitur. [QVOTIENS.] Mercator Bononiēsis iuerat Venetias pro seruis emendis, & emit, & eos ducit Bos. cum est in

& sic cōpetit vt in here- dem tanquam in queli- bet possessore, si res ex- tat. aliās si nō extat: qui vendidit, tenetur vt he- res: vt. s. eo. l. si publica nus. sic. s. ad exhi. de eo. §. fi. & sic non ob. s. eo. l. si publicanus. in prin. & l. fraudati.

Cæsar. CASVS.

Imperator Cæsar locauit certo pretio Ti- tio ius cauandi cotes de tali insula: & tale pactū apposuit, q. nullus ex- trahat cotes de ista in- sula à medio mēsis Mar- tij vltra, nisi iste condu- ctor. accidit q. Corne- lius antē prædictū tem- p° extraxerat de illa in- sula nauim plenam de cotibus. tādē nauis à vento percussa, reuerfa est in illam insulam: & post medium mensem Martij extraxit eam na- uē ita onustā de illa in- sula. nunc querit an vi- deatur hoc fieri contra pactū? Dicitur q. nō: & reddit rationem. Fran. Creta. est nomen in- sulæ. Accur. Cotorias. i. loca vnde cotes extrahuntur. Legem. i. pactum. Redemptorem. i. con- ductorem. Post idus Martias. i. post. xv. diē mēsis Mar- tij. Io. & dicitur idus. i. diuisio: quia ibi diuidi- tur mēsis per medium: & sequentes dies men- sis denominantur à ka- lendis sequentibus. Ex portu. i. ex illo lo- co vnde cotes collige- bantur. Consulebatur. i. inter- rogabatur. Viderentur. & sic qui de portu exit post idus, de insula exire videt: & sic cōtra legē. i. pactū. Eum. repetit breuiter quæstionem. Relatus. i. reportat°.

† propterea quod.

portu Lufolini, debet profiteri publicano quot seruos secum ducit, & soluere pro his pedagium. & hæc sunt vera, si isti serui sunt nouitij: secus si veterani. [SERVI.] Serui fugitiui transeuntes fines quos non debebant transire: nõ per hoc confiscantur: & reddit rationem. Secundo dicit, si quis ignoras se debere soluere debita vel pedagia, nõ soluit, nihilo minus cõfiscantur res. Tertio dicit: cum videret publicanõ trãseuntem debere soluere pedagium, nihil ei dicit, cum nõ soluebat. dicitur quodd nihilo minus res confiscantur.

[SPECIES.] Nunc numerat quasdam res ex quibus præstatur pedagiũ. [SI PROPTER.] Si cum nauis esset onusta mercibus, timore tẽpestatis venientis deposuerunt res de nauis in loco prohibito: nõ puniuntur. Idem est si ipsa tempestas duxit nauim in loco prohibito. [DIVERS.] Si minor. xxv. ann. ducens seruos causa vsus sui, omisit professionẽ tributi soluendi pro ipsis seruis: ei parcitur propter ætatẽ. [DIVERS.] Pone casum vt in gloss. quæ incipit, Duobus modis, &c.

[SED ET MAGNVS.] Si conductor fundi ex quo præstabatur vectigal, vel seruus domini fundi in ipso fundo per furtum vel vim rem aliquam alicui acceperit ignorante domino, dominus non tenetur. [SIVT.] Debens soluere vectigal, professus est se debere: remisit tamen ei publicanus, bene potuit. [PONA.] Si publicanus deliquerit faciẽdo iniuriam vel rapinam, & sic tenebatur in duplum, non transit hæc pœna ad heredes: nisi esset lis contesta. cũ defuncto. si autẽ aliquis iã soluerat publicano pedagiũ, & iterum eidẽ soluit per errorẽ: repetet per cõditionẽ indebiti. Francisc.

- a Vendendus. à fisco. Accur.
- b Cecidit. id est quia sunt in loco publico prohibita mancipia morata: vt C. de ser. expor. l. j. vel quia dominus emens ea super octauam non exposuit professionem, vel non soluit octauam: vt j. eo. l. quotiens. & s. serui. & C. de vect. & com. l. omnibus.
- c Danda est. à fisco.
- d Rescripserunt. per sequentia verba, cum is &c.
- e Dari. f. fisco. ratione ergo actus aliquid specialiter dicit quod aliàs non diceretur: vt & s. de offic. præsi. l. fi. Item ex hoc tenetur liber factus: quod non est aliàs: vt C. de peti. here. l. fin. in fi. Item quod dicit, arbitrio boni viri: dic. i. iudicis: vt. j. de verb. obliga. l. cõtinuus. s. cum ita stipulatus. Item not. hñc, quod aliud pro alio soluitur. sic. s. de lega. j. l. si domus. s. qui confitetur. & j. proximi. s. regulariter contra: vt. s. si cer. petal. l. ij. s. j. Accur.
- f Improfessus. id est dominus non fecit professionem censualẽ, a id est quantum deberet pro seruo nomine vectigalis, & ita commissus erat in fisco: vt C. eo. de vectiga. l. omnibus. & C. de dona. censualis. Accursius.
- g Dicatur. scilicet seruus iste.
- h Procurator. fisci. Accur.
- i Causis. supradictis. Accursius.
- k Compertus. id est adinuentus.
- l Aestimetur. vt aestimatio detur fisco: vt & s. proximi. respon.

XVI. MARCIANVS libro singulari de Delatoribus.

**I**nterdum nec vendendus est is seruus qui in commissum cecidit, sed pro eo aestimatio à domino danda est. Diui enim Seuerus & Antoninus rescripserunt, cum is seruus qui actum domini gessisset diceretur, in commissum cecidisset, venire nõ debuisse: sed pro eo viri boni arbitrato aestimationem oportuisse dari.

**Propter pœnam inferendam seruus debet reddi domino, iusta aestimatione recepta. Bar.**

Iidem autẽ eadẽ epistula rescripserunt, si quis improfessus seruus fuerit, & probabitur in commissum cecidisse: & aut vxorem corrupisse domini dicatur, & aut aliud quid grauius admisisse, vt cognoscat procurator: & si in his causis esse cõpertus sit, aestimetur, & ad pœnam domino tradatur.

**Ad publicationẽ serui nõ sequitur publicatio peculij. Barto.**

Iidẽ diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, micipiis commissis res peculiares nõ esse in eadẽ causa, nisi hoc quod proprio nomine in causam cõmissi incidit.

**Pro nouiciis micipiis debet solui vectigal: nõ pro veteranis. Bart.**

Quotiens quis micipia inuecta professus non fuerit, siue venalia, siue vsualia: pœna commissi est: si tamẽ nouicia mancipia fuerint, non etiã veterana. Sunt autem veterana, quæ anno conti-

**m Tradatur.** nam ex hac causa m orti eum dare poterit dominus: vt. j. de ver. ob. l. qui seruum. & de leg. j. quid ergo. s. si heres. & de pig. act. eleganter. s. fi. Item poterit eum torquere, vt veritatẽ eruat, cum per familiam res melius aperiantur, quæ domi geruntur: vt C. de diuor. & re. l. con sensu. s. seruis. & de admini. tut. lex quæ. & de iur. delib. l. fi. s. licentia.

nouo in vrbe seruiert: nouicia autem mancipia intelleguntur, quæ anno nondum seruiert.

**Serui fugitiui non incidunt in commissum. Bartolus.**

Serui qui in fuga sunt, in commissum non cadunt: cũ sine voluntate domini fines egressi sunt. & ita principalibus cõstitutionibus cauetur, sicut diuus quoque Pius sæpissimẽ rescripsit: ne, inquit, in potestate seruorum sit, inuitis vel ignorantibus dominis fugẽ se tradendo, potestate dominorum se subtrahere.

**Not. hic casum in quo non licet forẽsibus ignorare statutũ cõsuetudinis loci de gabellis soluendis. secus regulariter. P. de Cast.**

Licet quis se ignorasse dicat, nihilo minus eum in pœnam vectigalis incidere diuus Hadrianus constituit.

**Licet aliquis forẽsis vel alius intret portam cum salma vidẽtibus gabellariis, & nihil sibi dicẽtibus, possunt ire post eũ, & capere salmam, & auferre pœnam: nec ille potest dicere, quare à me non petebas gabellam, quia libenter soluissem: Paulus de Castro.**

Diui quoque Marcus & Commodus rescripserunt, nõ imputari publicano quod non instruxit transfrediẽtem: sed illud custodiendum, ne decipiat profiteri volentis.

Species pertinentes ad vectigal, cinnamomum, piper longum, piper album, folium pen-

**f Serui.** pone exemplũ: vt C. si ser. expor. ve. l. j. & ij. & s. de ser. expor. l. Titius. & cũ hac ratione concor. s. ad leg. Aquil. si seruus seruũ. s. j. & s. man. cũ seruus. & j. de acqui. pos. l. Põponius. Acc.